## CICERO ATTICO SAL.

7

E T M E A sponte faciebam antea,& post duabus epistolis tuis perdiligenter in eādem  
rationē scriptis,magnopere sum cōmotus:eo accedebat hortator affidus Sallustius,vt a-  
gerem quādiligentissime cum Lucecio de vefra vetere gratia reconcilianda.Sed cū omnia  
fecissem,nō modo cam voluntatē eius quæ fuerat erga te,recuperare non potui,verum ne  
causam quidem elicer immutat̄ voluntatis.Tamen iactat ille quidem illud suum arbitriū,& ea quæ iam tum,cum aderas,offendere eius animū intelligebam:tamen habet quid-  
dam profectio quod magis in animo eius infederit:quod neque epistola tuæ,neque nostra  
legatio tam poref facile delere quām tu præfens.nō modo oratione,sed tuo vultu illo fa-  
miliari tolles:si modo tanti putaris id:quod si me audies,& si humanitati tuæ cōstare vo-  
les,certe putabis.Ac ne illud mirere,cur cum ego antea significare tibi per literas,me spe-  
rate illum in nostra potestate fore,nūc idem videar diffidere:incredibile est quāto mihi vi-  
deatur illius voluntas obtutior,& in hac iracundia affirmatior.Sed hæc aut sanabuntur  
cum veneris,aut ei molesta erunt,in vitro culpa erit.Quod in epistola tua scriptum erat,

me iam arbitrii designatum esse, scito nihil tam exercitum esse nunc Roma, quam candidatos omnibus iniquitatibus, nec quando futura sint comitia sciri; verum haec audies de Philadelpho. Tu velim quae academiz nostras parasti, quāprimum mittas: mire quā illius loci nō modo vius, sed etiā cogitatio delectat. Libros vero tuos cause cuiquā tradas: nobis eos quādāmodum scribis, conserva: summū me corum studiū tener, sicut odium iam ceterarum rerū: quas tu incredibile est quām breui reponere, quanto deteriores offensurus sis, quam reliquisti

Multa defun

Teucris illa lēnū fāne negotiū: neque Cornelius ad Terētiam postea reducō opinor ad Confidūm Axium Selicium confugiendum est: nā à Cæcilio propinquī minore centesimis nummū mouete non possunt. Sed ut ad prima illa redē: nihil ego illa impudentius, astutius, lēnū vidi. Libertū mitto, Tito mandaui ~~mō̄s~~ atque ~~ā̄s~~, sed nēcio an ~~taūm̄ p̄m̄~~ iā̄s: nam mihi Pōpeianī prodromi nūciant aperte Pōm̄ peium acturum, Antonio succedi oportet: eodemque tempore aget Prætor ad populum. Res eiusmodi est ut ego nec per bonorum, nec per popularem exitimationē honeste possum hominem defendere, nec mihi libeat, quod vel maximū est: etenim accidit hoc, quod totum cuiusmodi sit, mando tibi ut perspicias. Libertū ego habeo fāne nequam hominē, hilare dico ratiocinatorem & clientem tuum. De eo mihi Valerius interpres nuntiat, Chiliūque se audisse scribir hēc, esse hominem cū Antonio: Antoniū porrō in cogen-  
dis pecuniis dicitur, partem mihi queri: & me custodem communis quæstus libertum esse missum. Nō sum mediocriter cōmotus, neque tamen credidi, sed certe aliquid sermo-  
nis fuit: totum inuestiga, cognosce, perspice, & nebulonem illum, si quo pacto potes, ex istis  
locis amoue. Huius sermonis Valerius authorem Cn. Plaucium nominabat, mando tibi  
planū, totum ut videoas cuiusmodi sit. Postipsum nobis amicissimum constat esse. Djuor-  
tium Mutia vehementer probatur. P. Clodium Appii F. credo te audisse cum veste mulie-  
bri deprehensum domi C. Cesari, cum pro populo fieret, cūmque per manus servula fer-  
varum & educitū rem esse insigni infamia, quod te moleste ferre certe scio. Quid præterea  
ad te scribam, nō habeo, & mehercule eram in scribendo conturbatio. Nam puer festius  
, anagnostes noster Sofitheus deceperat, mēque plus, quām serui mors debere videbatur, cō-  
mouerat. Tu velim sāpe ad nos scribas: si rem nullam habebis, quod in buccā veneris scri-  
bito. Kal. Ian. M. Mellala & M. Pifone C O S S.

CICERO ATTICO SAL.

8

A C C E P I tuas tris iam epistolas: vnam à M. Cornelio, quam tribus tabernis (ut opī-  
nor) ei dedisti: alteram, quam mihi Caninus tuus hospe reddidit: tertiam quā (ut scribis)  
anchorā soluta de phæclo dedisti: quā fuerunt omnes rhetorū: pure loquuntur, cū huma-  
nitatis sparsz sale, tū insignes amoris notis. Quibus epistolis sum eisdē abs te lacessitus  
ad rescribendū: sed idcirco sum tardior, quod nō inuenio fidem tabellarii: quotus enim  
quisque est qui epistolā paulo grauiorem ferre possit, nisi eam per lectionē reluerit. Acce-  
dit cō quod mihi non est notum ut quisque in Epeirū proficitur. Ego enim te arbitror  
cessis apud Amalechā tuam victimis, statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectū: ne-  
que tamē idipsum certum habeo quando ad Antoniū proficiat, aut quid in Epeiro tē-  
poris ponas: ita neque Achaicis hominibus, neque Epeiroticis paulo libriores literas cō-  
mittere audeo. Sunt autē post discessum à me tuū res dignæ literis nostris, sed nō commi-  
tēdā eiusmodi periculo, ut aut interire, aut aperiri, aut intercipi possint. Primum igitur sci-  
to, primum me non esse rogatū sententiā, præpositumque esse nobis pacificatorem Allo-  
brogū, idque admiraturante Senatu, neque me iniurio esse factū: sum enim & ab obseruan-  
do homine peruerso liber, & ad dignitatem in rep. retinendam contra illius voluntatē solu-  
latus. & ille secundus in dicendo locus habet autoritatem penē principis, & voluntatē non  
minus deuinstanti beneficio C O S. tertius est Catulus, quartus (si etiam hoc quartus) Hor-  
tensius. C O S. antem ipse partuo animo & prauo, tamē cauillator gener illo moroso, quod  
etiam sine dicacitate ridetur, facie magis quām facetus ridiculus, nihil agens in repub. se-  
junctus ab optimatibus, à quo nihil sp̄ces boni reip. quia non vult: nihil sp̄ces mali, quia

non vider. Eius autē Collega & in me perhonorisficus, & partiū studiosus, ac defensor bo-  
narum: quin nunc leuiter inter se disident: sed vereor ne hoc quod infectū est, serpat longius. Credo enim te audisse, cū apud Czsarem pro populo fieret, venisse ēd muliebri vestitu virum, idque sacrificiū cum Virgines instaurassent, mentionem à Q. Cornificio in Senatu factam: is fuit princeps, ne tu forte aliquem nostrum putes. postea rē ex s.c. ad Virgines atque ad Pontifices relatam: idque ab iis nefas esse decretum: deinde ex s.c. Consules ro-  
gationē promulgasse: vxori Czsarem nuntiū remisisse. In hac causa Piso amicitia P. Clo-  
dii duxit operam, dat, vt ea rogatio quam ipse fert, & fert ex s.c., & de religione, antiqua-  
tur. Messala vehementer adhuc agit seuereboni viri precibus Clodii remouentur à causa.  
operae comparantur: nos inscripsi qui Lycurgei à principio fuissimus, cotidie demitigamus.  
instat & vrger Caro. Quid multa: vereor ne haec iniecta à bonis, defensa ab improbis, ma-  
gnorii reipub. malorū causa sit: tuus autem ille amicus, (sic' quem dicāt) de quo tu ad me  
scripsi, posteaquā non auderet reprehendere, laudare coepisse: nos (vt ostendit) admodum  
diligit, amplectitur, amat, aperte laudat, occule (sed ira vt perspicuū sit) inuidet, nihil co-  
me, nihil simplex, nihil ~~et~~, nihil honestū, nihil illustrē, nihil forte, nihil liberū.  
Sed haec ad te scribam alias subtilius: nā neque adhuc mihi satis nota sunt, & huic terz  
filio nescio cui, cōmittere epistolam tantis de rebus non audeo. Provincias Prætores nō-  
dum fortisi sunt, res codem et loci quo reliquisti. ~~remolum~~ quā postulas Miseni & Puteo-  
lorū includam orationi mez, ad iiii. Non. Decemb. mendo cū fulle animaduerterā. Quæ  
laudas ex orationibus (mīhi crede) valde mihi placebant, sed non audebam antea dicere:  
nūc vero, quod à te probata sunt, multo mihi ~~etiam~~ videntur. In illam orationē Metelli,  
nam addidi quedā: liber tibi mittetur, quoniam te amor nostri ~~etiam~~ reddit. Noui tibi  
quidnam scribam: quid dīctiā: Messala c o s. Antronianam domum emisit c x x x v i i.  
Quid id ad me, inquit: tantum, quod ea emptione & nos bene emisse iudicati sumus: &  
homines intelligere cooperunt, licet amicorum facultatibus in emendo ad dignitatē ali-  
quam peruenire. Te uiris illa lentum negotium est, sed tamen est in spe. Tu ista confice: à  
nobis liberiorem epistolam expecta. V. I. Kal. Febr. M. Messala & M. Pifone c o s s.

## CICERO ATTICO SAL.

VEREOR ne putidum sit, scribere ad te quā sim occupatus: sed tamē distinebar, vt  
huic vix tantulæ epistole rēpus habuerim, atque id crepū ē summis occupationibus. Pri-  
ma concio Pompei qualis fuisset, scripsi ad te anteā, nō iucunda misericordia, inanis improbis,  
beatiss nō grata, bonis non grauis: itaque frigebat: tū Pisonis c o s. impulsu leuissimum Tr.  
Pl. I. Fuius in concessionē produxit Pompeium. Res agebatur in Circo Flaminio: erat in  
eo ipso loco illo die mundinari ~~multos~~, quæsivit ex eo, Placerētne ei iudices à Prætori le-  
gi, quo cōsilio idem Prætor vteretur: id autē erat de Clodiana religione ab Senatu confi-  
rūtum Pōpeius ~~multos~~ ~~etiam~~ locutus est, Senatusq[ue] authoritatē sibi omnibus in  
rebus maximam videri, semperque vīsam esse respondit, & id multis verbis. Postea Messala  
c o s. in Senatu de Pōpeio quæsivit quid de religione & de promulgata rogatione fenti-  
re. Locutus ita est in Senatu, vt omnia illius ordinis consulta ~~etiam~~ laudaret: mihi que, vt  
affedit, dixit se putare satis ab se etiā de iis rebus esse responsum. Crassus posteaqua vidit  
illū excepsisse laudē ex eo quod his suspicentur homines ei Consulatū meū placere, surre-  
xit, oenatissimumq[ue] de meo Cōsulatu locutus est: vt ita diceret, se quod esset Senator, quod  
ciuius, quod liber, quod viueret, mihi acceptū referre: quoties coniugem, quoties domū, quo-  
ties partiū videret, toties se beneficium meū videre. Quid multa: totum hunc locum, quem  
ego varie meis orationibus, quarū tu Aristarchus es, soleo pingere de flamma, de fero (no  
strillas ~~etiam~~) valde grauior pertexxit. Proximus Pōpeio fodebam: intellexi hominē mo-  
ueri, vt rū Crassum inire cam gratiam quā ipse prætermisisset, an esse tātas res noſtras quæ  
tam libenti Senatu laudarentur: ab eo præfertim qui mihi laudem illam eo minus debet, &  
quod in omnibus literis in Pōpeiana laude præfertus esset. Hic dies me valde Crassū ad-  
iunxit: & tamen ab illo aperte, recte quicquid est datū, libenter accepi. Ego autem ipse dii  
boni quomodo ~~etiam~~ ~~etiam~~ nouo auditori Pōpeiano vnquā mihi ~~welab~~, si ~~magis~~, si ~~etiam~~

Suppossum, si ~~etiam~~ ~~etiam~~ suppedauerunt illo tempore. Quid multa clamores (et enim haec erat iniunctio, de grauitate ordinis, de equestris concordia, de consensione Italiz, de immortuis reliquis coniurationis, de utilitate, de otione: non ita in hac materia sonitus nostros) tanti fuerunt, ut ego eo brevior sum, quod eos usque istinc exauditos putem. Romanorum autem se res sic habebit, Senatus ~~etiam~~ ~~etiam~~, nihil constantius, nihil severius, nihil fortius. Nam cum dies venif-  
set rogationi ex s.c. ferendis, cōcurfabant barbatuli iumentis, totus ille grec Catilina duce filiola Curionis, & populum ut antiquaret rogabant. Piso autem Cōsul, latere rogationis, idem erat diffusus: opera Clodiane pontis occuparāt, tabellae ministrabantur, ita ut nulla daretur, ut ~~etiam~~ Rogas. Hic tibi rostra Cato aduolat, cōnīcūm Pisoni Consuli mirificū facit, si id est cōnīcūm, vox plena grauitatis, plena authoritatis, plena denique salutis. Accedit ecclē etiā noster Hortensius, multi præterea boni: insignis vero opera Fauonii fuit. Hoc concursu optimatum comitia dimittuntur: Senatus vocatur: cum decerneretur frequenter Se-  
natū, contrā pugnante Pisonem, ad pedes omnium figuratim accidente Clodio, ut Consules populū cohortarentur ad rogationē accipiendā, homines ad x v Curioni nullum s.c. fa-  
cienti assenserunt. Ex altera parte facile C C C fuerunt. acta res est. Fusius tertium cōcef-  
fit. Clodius cōciones miseris habebat, in quibus Lucullum, Hortensium, C. Pisonem, Messa-  
lam Consulem cōtumeliose laudebat: me tantū compensis omnia criminabatur. Senatus  
& de prouinciis Praetorum, & de legationibus, & de cæteris rebus decernebat, ut antequam rogatio lata esset nequid ageretur. Habes res Romanas: sed tamen etiā illud quod nō spe-  
raram, audi. Messala Cōsul est egregius, fortis, constans, diligens, nostri laudator, amator, imitator. Ille alter uno minus virtus vitiosius, quod iners, quod somni plenus, quod imperi-  
tus, quod ~~etiam~~ ~~etiam~~, fed voluntate: ita ~~etiam~~, ut Pompeius post illam concessionē in qua ab  
eo Senatus laudatus est, odire coopererit. Itaque mirū in modum omnes à se bonos alienauit;  
neque id magis amicitia Clodii adductus fecit quām studio perditari rerum atque partiū;  
sed habet sui familem in magnitudoibus, præter Fusium, neminem. Bonis vrimur Trib. pl.  
Corinuto vero Pseudocatone. Quid queris? nūc ut ad priuata redam? ~~etiam~~ promissa pa-  
tria traxit, tu mandata effice quæ receperisti. Q. Frater, qui Argiletani cōdificii reliquum dodrā-  
tem emit ~~etiam~~ D C C X V, Tusculanum venditat, ut si possit, emat Pacilianam domum.  
Cum Luceo in gratiam redi, videro hominē, valde petitur, renouabo operam. Tu quid  
agas, vbi sis, cuiusmodi ista res sunt, fac me quam diligenter certiorem. Idib. Febr.

CICERO ATTICO 5.

10

ASIAM Quinto suauissimo fratri obtigisse audisti: nō enim dubito quin celerius tibi  
hoc rumor, quām villius nostrū literæ nunciarint. Nunc quoniā & laudis audidissimi seni  
per suūmūs, & præter ceteros ~~etiam~~ ~~etiam~~ & sumus & habemur, & multorum odia atque ini-  
micitias reip. causa suscepimus, ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~: curaque effice ut ab omnibus & lau-  
demur & amenur. His de rebus plura ad te in ea epistola scribam quam ipsi Quinto da-  
bo. Tu me velim certiorem facias quid de meis mādatis egeris: atque etiā quid de tuo ne-  
gocio. Nam ut Brundisio profectus es, nullæ mihi abs te sunt redditæ literæ. Valde aueo  
lece quid agas. Id. Mart.

CICERO ATTICO 5.

11

Q. V. AERIS ex me quid acciderit de iudicio quod tam præter opinionem omnium fa-  
ctum sit: & simul vis scire quomodo ego minus quam solea præliatus sim. Respōdebo tibi  
~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~. Ego enim quādiū Senatus authoritas mihi defendēta fuit, sic acriter  
& vehementer præliatus sum, ut clamor cōcurrūque maxima cū mea laude fierent. quod  
si tibi vñquā sum viuis in rep. fortis, certe me in illa causa admiratus es. Cū enim ille ad  
cōciones configiſſet, in hisque meo nomine ad inuidiā vteretur, dii immortales, quas ego  
pugnas & quantas strages edidi! Quos impetus in Pisonem, in Curionem, in totā illam ma-  
num feci! Quomodo sum insectatus leuitate senum, libidinem iuuentutis! Sepe, ita dii  
iuvant, te nō solum authorem consiliorū meorum, verum etiam spectatorem pugnarum  
& mirificarum defyderau. Postea vero quām Hortensius excogitauit ut legem de religione  
Fusius Trib. pl. ferret, in qua nihil aliud à Consulāti rogatione differebat, nisi iudicium

P.iii.

genus(in eo autem erant omnia) pugnauitque vt ita fieret, quod & sibi & aliis persuaseret nullis illum iudicibus effugere posse, cōtraxi vela, perspiciens inopiam iudicū: neque dixi quicquā pro testimonio, nūl quod erat ita notum atque testatum vt non possem præterire. Itaque si causam queris absolutionis, vt iā ~~rebus~~ <sup>rebus</sup> reuertar, egestas iudicū fuit & turpitudo: id autem vt accidiceret, cōfīlūm est Hortensii cōsilio, qui dum veritus est ne Fufius ei legi intercederet quē ex s.c. cerebatur, non vidit illud satius esse illum in infamia relinqui ac sordibus, quām infirmo iudicio cōmerti: sed ductus odio properauit rem deducere in iudicium, cum illum plumbico gladio iugulatum iri tamen diceret. Sed iudicium si queris quale fuerit, incredibili exitu: sic vt nunc ex cœntu ab aliis, à me tamē ex ipso initio consilium Hortensiū reprehēdatur. Nam vt reiectio facta est clamoribus maximis, cum accusator tanquam censor bonus homines nequissimos reuiceret, reus tāquam clemens lanista frugalissimum quenque feceretur: vt primum iudices cōsidererent, valde diffidere boni cōperunt: non enim vñquam turpior in ludo talario conselus fuit. maculosi Senatores, nudi Equites, Tribuni nō tam erati, quām vt appellantur erati: pauci tamē boni inerant, quos reiectione fugare ille non potuerat, qui mocti inter sui dissimiles & inerentes sedebant, & cōtagione turpitudinis vehementer permouebantur. Hic vt quæque res ad consilium primitis postulationibus referrebatur, incredibilis erat seueritas nulla varietate sententiariū: nihil imperatar reus, plus accusatori dabatur quām postulabat, triūphabat (quid quæris?) Hortensius, sc̄e vidisse tātum. Nemo erat qui illum reum, a nō nullis condemnatum arbitratuerat: me vero teste producō, credo te ex acclamacione Clodii aduocatorum audisse quē cōsūrectio iudicū facta sit, vt me circumsternerint, vt aperte iugula sua pro meo capite P. Clodio ostenterint, quā mihi res multo honorificentior vis̄a est, quām aut illa cū iurare tui ciues Xenocratē testimonium dicentem prohibuerūt, aut cum tabulas Metelli Numidici, cum hz (vt mos est) circunferrentur, nostri iudices alpicere noluerunt. multo hz inquā nostra res maior. Itaque iudicū vocibus (cum ego sic ab his vt salus patriz defenderet) fractus reus, & vñl patroni omnes conciderūt: ad me autem eadem frequentia postridie conuenit, quā cū abiens Consulatu sum domum redactus. Clamare præclarī Ariopagitē se nō esse venturos, nisi præsidio cōstituto: refertur ad cōfīlū, vna sola sententia præsidū non desideraurit. defertur res ad Senatū, grauissime ornatisimēque decernitur: laudantur Iudices, datur negotiū magistris: responsū hominem nemo arbitrabatur. ~~laudatū nō p̄t p̄t p̄t~~, ~~et nō dī p̄t p̄t~~, ~~et nō dī p̄t p̄t~~. Nofti Caluum ex Nāneianis illum, illum laudarorem meū, de cuius oratione erga me honorifica ad te scripsoram: biduo per vnum seruū & cum ex gladiatorio ludo cōfecit rotum negotiū: accessuit ad sc̄e, promisit, intercessit, dedit. Iā vero, ô Dī boni, rem perdīram, etiā noctes certarum mulierū atque adolescentiū nobilium introductio- nes nōnullis iudicibus pro mercede cumulo fuerunt. Ita summo dāceſſu bonorum, pleno foce seruorum, x x Iudices ita fortes tamē fuerunt, vt summo proposito periculo vd peri re maluerint, quām perdere omnia. x x x fuerunt quos famē magis quām fama cōmouerit. Quorū Catulus cum vidisset quēdam, Quid vos, inquit, præfidū vobis postulabatis: an ne numimi vobis eriperetur, timebat. Habes, vt breuissime potui, genus iudicū & causam absolutionis. Quæris deinceps qui nūc sit status rerū, & qui meus. Recip. statū illum, quē tu meo consilio, ego diuino confirmatum putabam, qui bonorum omnium cōiunctio- ne & autoritate Consularū mei fixus & fundatus videbatur, nūl quis nos deus respexerit, clapsum sc̄ito esse de manib⁹ vno hoc iudicū: si iudicū est triginta homines populi R. leuissimos ac nequissimos numerū accepis ius ac fas omne detere, & quod omnes nō modo homines, verum etiā pocules factū esse sciant, id Tahnū & Plautū & Spongiā & ceteras huiusmodi quifquiliā statuerūt nūquām esse factū. Sed tamen, vt de rep. cōsololer, nō ita vt sperarunt mali, tanto imposito recip. vulnere, alacris exultat improbitas in victoria. Nā plane ita putauerunt, cū religio, cum pudicitia, cū iudiciorū fides, cū Senatus au- thontas concidisset, fore vt aperte vītrix nequitia ac libido poteras ab optimo quoque pe- teret sui doloris, quem improbissimo cuique inuaserat seueritas Consulatus mei. Idem ego ille(non enim mihi videor insolenter gloriarī, cū de me apud te loquor in ea præfertum

epistola quam nolo aliis legi idem inquam ego recreavi afflictos animos bonorum, vnum-  
 quenque confirmans, excitans: insectandis vero exigitatisque nummatris iudicibus om-  
 nem omnibus studiosis ac fautoribus illius victoriz ~~magistris~~ eripui. Pisonem Cōsulem nul-  
 la in re confidere vñquam sum passus: deponam homini iam Syriam ademi: Senatum ad  
 pristinam suam seueritatem reuocauit, atque abieictum excitaui. Clodium p̄fētētē fregi  
 in Senatu cum oratione perpetua, plenissima gravitatis, tum altercatione huiusmodi, ex  
 qua licet pauca degustes: nam cetera non possunt habere neque vim, neque venustatem, re-  
 moto illo studio contentionis quem ~~in~~ vos appellatis. Nam ut Id. Mai. in Senatum cō-  
 uenimus, rogatus ego sententiam, multa dixi de lumina rep. atque ille locus inductus à me  
 est diuininus. Ne vna plaga accepta P. C. conciderent, ne deficerent: vulnus esse cūsmodi,  
 quod mihi nec dissimilandum, nec pertineſcendum videretur, ne aut ignorantando stultissi-  
 mi iudicaretur. Bis absolutum esse Lenthalum, bis Catilinam, hunc tertium iam esse à iudi-  
 cibus in tempū. immisum. Erras Clodi, non te iudices virbi, sed carceri reuertantur: neque  
 te retinere in ciuitate, sed exilio priuare voluerunt. Quānobrem P. C. erigite animos, reti-  
 nente vestram dignitatem, manet illa in repub. bonorum consensio, dolor accessit bonis vi-  
 ris, virtus non est imminuta, nihil est damni factum nouis: sed quod erat, inuentum est in v-  
 niis hominis perditis iudicio: plures similes reperi sunt, sed quid agopē orationem in e-  
 p̄stolam inclusi. Redeo ad alterationē, surgit pulchellus puer, obicit mīhi me ad Baas  
 uisse. Falsum: sed tamen Quid huic simile est, inquam: dicas quasi in opero fuisse. Quid, in-  
 quir, homini Arpinari cum aquis calidis? Narra inquam patrono tuo, qui Arpinate aquas  
 concupiuit: nōli enim Marinas. Quousque, inquit, hunc Regem ferentis: Regem appellas  
 inquam, cum Rex tui mentionem nullam fecerit: ille autem Regis hereditatem spe deuo-  
 rarat. Domum, inquit, emisti. Putas, inquam, dicere iudices, emisti? Iuranti, inquir, tibi non  
 crediderunt. Mihi vero inquam x x iudices crediderunt. x x x, quoniam nummos ante  
 acceperunt, tibi nil crediderunt. Magnis clamoribus afflictus conticuit & concidit. Noster  
 autem status est hic: apud bonos iūdem sumus quos reliquisti: apud fortem virbis & faciem,  
 multo melius nunc quām reliquisti: nam & illud nobis non obest, videri nostrum testimo-  
 nium non valuisse: nullus est sanguis inuidis sine dolore: atque etiam hoc magis, quād o-  
 nnes illi fautores illius flagitiū rem manifestam illam redemptam esse à iudicibus confiten-  
 tur. Accedit illud, quād illa cōcionalis hirundo zēraria, misera & ieuna plebecula, me ab hoc  
 Magno vnicē diligē putat: & Hercule multa & iucunda consuetudine coniuncti inter nos  
 sumus, vñque eo vt nostri illi cōmissariates coniuratiōnis barbanuli iuuenes illum in sermo-  
 nibus Cn. Ciceronem appellant. Iraque & ludis & gladiatoriis mirandas ~~in~~ fine  
 villa paſtoria fistula auferemus. Nunc est expectatio in Comitiorū, in qua omnibus in-  
 uinis trudit noster Magnus Auli F. atque in eo neque autoritate neque gratia pugnat,  
 sed quibus Philippus omnia castella expugnari posse dicebat, in que modo adellus onus  
 auro posset ascendere. Cōſul autem ille deterioris histrionis similiſſime ſuceptissime negotium di-  
 citur, & domi diuifores habere, quod ego nō credo: sed s. c. duo iam facta sunt odiosā,  
 quād in Consulē facta purantur, Catone & Domitio poſtulātē, vnum, Ut apud magiſtra-  
 tus inqui licet: alterum, Cuiusmodi diuifores habentur aduersus rempu. Lurco autem  
 Trib. ple. qui magistratum simul cum lege AElia iniit, solitus est & AElia & Fusia, vt le-  
 gem de ambitu ferret, quam ille bono auspicio Claudius homo promulgauit. Ita comitia  
 in ad 11. Kal. Sex. dilata sunt. Noni est in lege hoc, Ut qui nummos in tribu pronuntiaris,  
 si non dederit, impune sit: si dederit, vt quoad viuat singulis tribubus 100000 debeat.  
 Dixi hanc legem P. Clodium iam anteſeruasse: pronuntiare enim ſolitum eſſe & non da-  
 re. Sed heus tuuideſſe Consulatum illum nostrum, quem Curio antea ~~in~~ vocabat,  
 si hic factus erit, fabam minūm futurum? Quare, vt opinor, ~~eu~~ in ~~eu~~, id quod tu facis: &  
 istos Consulatus, non floſſa tecon: Quid ad me ſcribis, te in Asia statuisse non ire, equi-  
 dem mallem vt ires: ac veror, nequid in ita re minus commode fiat: sed tamen non po-  
 ſum reprehendere consilium tuum, p̄fētētē cum egomet in prouinciam non ſim profe-  
 c̄tus. Epigrāmatis tuis quis in Amalcheo poſuisti, contenti erimus, p̄fētētē cum & Chi-

## Ad Atticum

luis nos reliquerit, & Archias nihil de me scripsit: ac vereor ne Lucullus, quoniam Græcum poema condidit, nunc ad Cæcilianam fabulam spectet. Antonio, tuo nomine gratias tibi, tamque epistolam Manlio dedi. Ad te ideo antea rarius scripsi, quod non habebat idoneum cui darem, nec satis sciebam quid darem. Vale, te venditau, Cincius siquid ad me tui negotii detulerit, suscipiam: sed nunc magis in suo est occupatus, in quo ego ei non defum. Tu, si vno in loco es futurus, crebras a nobis literas expecta: ast plures etiam ipse mittito. Velim ad me scribas cuiusmodi sit *quaestio tuum*, quo ornatu, qua *modis*: & qua *poemata*, quæque historias de *quaestione* habes, ad me mittas. Huber mihi facere in Arpinati. Ego tibi aliquid de meis scriptis mittam: nihil erat absoluti.

CICERO ATTICO SAL.

12

MAGNA mihi varietas voluntatis & diffimilitudo opinionis ac iudicij Q. fratri mei demonstrata est ex literis tuis, in quibus ad me epistolam illius exempla misisti. Quia ex re & molesta sum tanta affectus, quantum mihi meus amor sumimus erga utrumque vestrum affecte debuit: & admiratione, quidnam accidisset quod affectet Q. fratri meo aut offenditionem tam grauem, aut commutationem tantam voluntatis: atque illud à me iam, antè intelligebar, quod te quoque ipsum discedentem a nobis suspicari videbam, subesse desio quid opinionis incommoda, lauciunque eius animū, & insedisse quasdam odiosas suspicções: quibus ego mederi cū cuperem & anteā sape, & vehementius etiam post sortitionē Provincie, nec tantū intelligebā ei esse offenditionis quantū literæ tuæ declarat, nec tantū proficiebā quantū volebam. Sed tamen hoc me ipse consolabar, quod nō dubitabā quin te ille aut Dyrrahachii, aut in istis locis vspiciat visurus esset: quod cum accidisset, confidebam ac mihi perfuerat fore vt omnia placentur inter vos, non modo ferme ac disputatione, sed aspectu ipso, congrueſſe vestro. nam quanta sit in Q. fratre meo comitas, quanta iucunditas, quām mollis animus ad accipendam & ad deponendam offenditionē, nihil attrinet me ad te, qui ea nosti, scribere. Sed accidit perincōmodo, quod cum nūquam vidisti, Valuit enim plus quod erat illi nonnullorū artificis inculcatum, quām aut officium, aut necessitudo, aut amor vester ille pristinus, qui plurimum valere debuit. Atque huius incommodi culpa vbi refidet, facilius possum existimare, quām scribere vereor enim ne, dum defendam meos, non parcam tuis. Nam sic intelligo, vt nihil à domestici vulnere factū sit, illud quidem quod erat, eos certe sanare potuisse. Sed huiusc rei totius yictum, quod aliquanto citram latius pater quām videtur, præsentē tibi cōmodius expōna. De his literis quas ad te Thessalonica misit, & de sermonibus quos ab illo & Romæ apud amicos tuos, & in itinere habitos putas, & quid tantum causit sit, ignoror: sed omnis in tua posita est humanitate mihi spes huius leuande molestie. Nam si ita statueris, & iritabilis animos esse optimorum sape hominum, & eosdem placabilis: & esse hanc agilitatem (vt ita dicam) mollietissimę naturę plerunque bonitati: & id quod caput est, nobis inter nos nostra, sive incommoda, sive vita, sive iniurias esse tolerandas: facile hac quemadmodum spatio mitigabuntur. Quod ego, vt facias, te oro: nam ad me, qui te vñice diligo, maxime pertinet, neminem esse meorum qui aut te non amet, aut abs te non amerit. Illa pars epistolæ tuæ minime fuit necessaria, in qua exponis quas facultates aut prouincialium aut urbaniū commodorum & alii temporibus & me ipso Consule prætermiseris, mihi enim perspecta est integritas & magnitudo animi tui: neque ego inter me atque te quicquam interesse vñquam duxi præter voluntatem institutæ vita: quod me ambitio quedam ad honorum studium, te autem alia minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit. Vera quidem laude probitatis, diligentis, religiosis neque me tibi, neque quicquam antepono: amoris vero erga me, cum à fraterno amore domesticoque discelli, tibi primas defero. Vidi enim, vidi, penitusque perfeci in meis variis temporibus & solitudines & latitias tuas. Fuit mihi sape & laudis nostræ gratulatio tua iucunda, & timoris consolatio grata. Quin mihi nunc te absente non solum consilium, quo tu excellis, sed etiam sermonis communicatio, quæ mihi suauissima tecum solet esse, maxime deceat. Quid dicam in publica requo in genere mihi negligenti esse non licet: an,

in forensi labore, quem antea propter ambitionem sustinebam, nunc ut dignitatem tueri gratia possum: in ipsis domesticis negotiis, in quibus ego cum antea, tum vero post discessum fratris, te, sermoneque nostros defydero: Postremo non labor meus, non requies, non negotium, non otium, non forenses res, non domesticæ, non priuatae carere diutius tuo suauissimo atque amantissimo cōsilio ac sermone possum: Atque harum rerum commemorationem verecundia sape impediuit veriusque nostrum: nunc autem ea fuit necessaria propter eam partem epistolæ tuæ, per quam te ac mores tuos mihi purgatos ac probatos esse voluisti. Atque in ista incommoditate alienati illius animi & offensæ, illud inest tamen commodi, quod & mihi & ceteris amicis tuis nota fuit & abs te aliquando testificata tua voluntas omittendæ prouincia: vt quod vñā non estis, non diffensione ac dissidio vestro, sed voluntate ac iudicio tuo factum esse videatur. Quare & illa quæ violata, expiabuntur: & hec nostra, quæ sunt sanctissime conseruata, suam religionem obtinebunt: Nos hic in repub. infirma, misera, cōsultabilique versamur: credo enim te audisse nostros Equites pene à Senatu esse disiunctos: qui primum illud valde grauiter tulerunt, promulgatum ex S.C. fuisse, Vt de iis qui ob iudicandum pecuniam accepissent, quæreretur. Quia in re decernenda cum ego calu non affuisem, sensimque id equestrem ordinem ferre moleste, neque aperte dicere, obiurgauit Senatum, vt mihi viuis sum, summa cum autoritate & in causa non verecunda, admodum grauis & copiosus fui. Ecce alia delicia Equitum vix ferendæ, quæ ego non solum tuli, sed etiam ornaui. Asiani qui de Censoribus conduxerunt, quæc sunt in Senatu, se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse: vt induceretur locatio, postulauerunt. Ego princeps in adiutoribus, atque adeo secundus: nam, vt illi auderent hoc postulare, Crallus eos impulit. Inuidiosa tes, turpis postulatio & confessio temeritatis: summum erat periculum ne si nihil impearerent, planè alienarentur à Senatu. Huic quoque rei subuentum est maxime à nobis, perfectumque vt frequentissimo Senatu & libentissimo vterentur, multaque à me de ordinum dignitate, & concordia dicta sunt Kal. Decemb. & postridie: neque adhuc res confecta est, sed voluntas Senatus perspecta. Vnus enim contradixerat Merellus Cos. Delig. Qui erat dicturus (ad quem propter dici breuitatem peruentum non est) Heros, ille noster Caro. Sic ego conseruans rationem institutionemque nostram, tucor vt possum illam à me conglutinatam concordiam. Sed tamen, quoniam ista sunt tam infirma, munitur quædam nobis ad retinendas opes nostras tuta, vt spero, via, quam tibi literis satis explicare non possum, significatione parua ostendam tamen. Vtor Pompeo familiarissime: video quid dicas: cauebo quæ sunt cauenda, ac scribam alijs ad te de meis consiliis capessendæ repub. plura. Luecium scito Consulatum habere in animo statim petere: duo enim soli dicuntur petituri. Cæsar cum eo coire per Atrium cogitat: & Bibulus cum hoc se putat per C. Pilonem posse cōiungi. Ridet: Non sunt hec ridicula, mihi crede. Quid aliud scribam ad te quid multa sunt: sed in aliud tempus expectare velis: cures vt sciām. Iam illud modeste rogo quod maxime cupio, vt quamprimum venias. Non. Decemb.

## CICERO ATTICO SAL.

13

N I H I L mihi nunc scito tam deesse, quam hominem cum quocum omnia quæ me cura aliqua afficiunt, vñā communicem, qui me amet, qui sapiat, quicum ego conloquar, nihil fingam, nihil dissimilem, nihil obtegam: abest enim Frater ~~et amans~~ & amantissimus Metellus, non homo, sed littus atque aer & solitudo mea. Tu autem qui sapissime curam & angorem animi mei sermone & consilio leuasti tuo, qui mihi & in publica resocius, & in priuatis omnibus conscius, & omnium meorum sermonum & cōsiliorum particeps es: soles, vbinam es: Ita sum ab hominibus destitutus, vt tantum requies habeam, quantum cum vxore & filiola & mellito Cicerone consumitur. Nam illæ ambitiosæ nostræ fucosæque amicitiae sunt in quodam splendore forensi, fructum domesticum non habent. Itaque cum bene completa domus est tempore matutino, cum ad fotum stipati gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus quicum aut iocari libere, aut suspirare familiariter possumus. Quare te expectamus, te desideramus, te

iam etiam arcessimus. Multa enim quæ me sollicitant, angustaque: mihi videor aureis natus tuas, vnius ambulationis sermone exhaustire posse. Ac domesticarum quidem sollicitudinum aculeos omnes, & scrupulos occultabo, neque ego huic epistolæ atque ignoto tam bellario committam: atque hi (nolo enim te permoueri) non sunt per molesti, sed tamen insident & vrgent, & nullius amantis consilio aut sermone requiescunt. In rep. vero quam animus est præfens, tamen voluntas etiam atque etiam ipsa me deficit. Nam (vt ea breuiter quæ post tuum discessum acta sunt, colligam) iam exclaims necesse est res Romanas diutius stare non posse. Etenim post profectionem tuam primus (vt opinor) introitus fuit in causam fabulæ Clodianæ: in qua ego nactus (vt mihi videbar) locum resecande libidinis & coercende inuentus, vñemens fui, & omnis profudi vires animi atque ingenii mei: non odio adductus alicuius, sed animo corruganda, & sananda ciuitatis. Afflcta respub. est empto stupratoque iudicio. Vide quæ sint postea consecuta. Consul est impositus nobis is, quem nemo præter nos philosophos a sapientia sine sulphurio posset. quantum hoc vulnus, factio s. c. de ambitu, de iudicis nulla lex perlata, exagitatus Senatus, alienati Equites R. quod erat quidem ob rem iudicandam, sic ille annus duo firmamenta reipub. per me unum constituta euerit: nam & Senatus autoritatem abiecit, & ordinum concordiam disunxit. Ipsa hic nunc ille annus egregius: eius initium eiusmodi fuit, ut anniueraria sacra inuentus non committerentur. Nam M. Luculli vxorem Mémius suis sacris initiauit. Menelaus agre id passus diuortium fecit: quanquam ille pastor Idæus Menelaum solum contempserit: hic noſter Paris tam Menelaum quām Agamemnonē liberum nō putauit. Est autem C. Herennius quidam Trib. pl. quem tu fortasse ne nosti quidem, tametsi potes noste: tribulis enim tuus est, & Sextus parer eius nummos vobis dividere solebat. Is ad plebem Publum Clodium traducit, idemque fuit vt Vniuersus populus in campo Martio suffragium de re Clodii ferat. Hunc ego accepi in Senatu, vt folco: sed nihil est illo homine lentiſſus. Metellus est Consul egregius, & nos amat: sed immunit authoritatē suam, quodd habet, vt dicit, causam promulgatam. Illud idem de Clodio. A. autem Filius, & dum immortales, quām ignauus ac sine animo miles: quām dignus qui Palicano, sicut facit, os ad male audiendum cotidie præbeat! Agraria autem promulgata est à Flavio sanè leuis, eadem fere qua fuit Plotia. Sed interea ~~mores~~ aīq. id īq. quāquam inueniri potest, qui poterat familiaris noſter (is est enim, volo te hoc scire) Pompeius, legulam illam pietam silentio tuerit. Crassus verbum nullum contra gratiam. ceteros iam nosti: qui ita sunt stulti, vt amissa rep. pīcinas suas fore saluas sperare videantur. Vnus est qui cūtēt constantia magis & integritate, quām (vt mihi videbit) consilio aut ingenio Cato: qui miseros Publicanos, quos habuit amantissimos sui, tertium iam mensē vexat, neque iis à Senatu reponsum dati patitur: ita nos cogimur reliquis de rebus nihil decernere, an requam Publicanis reponsum sit. Quare etiam legationes reiectum iri puto. Nunc vides quibus fluctibus iactemur: et si ex iis quæ scripsi, tanta etiam à me non scripta perspicis. Reuise nos aliquando: & quanquam sunt hæc fugienda quod te voco, tamen fac ut amore noſtrum tanti z̄stimes, vt eo vel cum his molestiis peruenire veldis. Nam ne absens censeare, curabo edicendum & proponendum locis omnibus. Sub lustrum autem censi, germani negotiatoris est. Quare cura ut te quamprimum videamus. Vale. x. Kal. Feb. Quinto Metello & L. Afranio Coss.

## CICERO ATTICO SAL:

24

NON modo si mihi tantum esset otii quantum est tibi, verum etiam si tam breueſ epistolæ velim mirtere (quod tu soles facere) te superarem, & in scripto multo effem crebrior quām tu. Sed ad summas atque inereditibiles occupationes meas accedit, quod nullam à me epistolam ad te fino absque argumento ac sententia peruenire. Et primum tibi (vt æquum est) cui amanti patriam, quæ sunt in rep. exponam: deinde quoniam tibi a more nos proximi sumus: Icribimus etiam de nobis ea quæ scire te nō nolle arbitramur. Atque in rep. nunc quidem maxime Gallici belli versatur metus. Nam Edui fratres nostri pugnant, Sequani male pugnarat: & Helvetii sine dubio sunt in armis, excursionēque

in prouinciam faciunt. Senatus decreuit ut Consules duas Gallias fortirentur, delectus habentur, vacaciones ne valerent. Legati cum autoritate mitterentur, qui adirent Gallie ciuitates, daréntque operam ne h[ab]e[re]t cum Helvetiis iungerentur. Legati sunt Q. Metellus Creticus, & L. Flaccus & n[on] b[ea]tū q[uo]d n[on] p[ro]p[ri]e, Lentulus Clodius filius. Atque hoc loco illud non quicq[ue] præterire, quod cū de consularibus mea prima fors exsulet, vna voce Senatus frequens retinendum me in vrbe censuit. Hoc idem post me Pompeio accidit, vt nos duo quafi pignora reip[ublic]i retineri videremur. Quid enim ego aliorum in me t[em]poris expectem, cum h[ab]e[re]t domi nascantur? Vrbani autem res sic se habent. Agraria lex à Flavio Trib. pl. vehe-  
menter agitabantur auctore Pompeio, que nihil populare habebat præter auctorē. Ex hac ego lege secunda concionis voluntate omnia illa tollebam que ad priuatorum incommodum pertinebāt. Liberaram agrū eum, qui P. Mutio, L. Calphurnio cōsī s. publicus fuisset. Syllanorum hominum possessiones confirmabam, Volaterranos, & Artemitanos, quo-  
rum agrum Sylla publicarāt, neque diuiserat, in sua possessione retinebat. Vnam rationem non reicibam, vt ager h[ab]et aduenticia pecunia emeretur, que ex nouis vestigialibus per quinquennium recipetur. Huic toti rationi agrariz Senatus aduersabatur, suspicās Pompeio nouam quandam potentiam queri. Pompeius verò ad voluntatem perfendit legis incubuerat. Ego autem magna cum agrariorū gratia confirmabam omnium priuato-  
rum possessiones. Is enim est noster exercitus hominum, vt tute scis, locupletium. Populo autem, & Pompeio (nam id quoque volebam) sati faciebam emptione, qua constituta diligenter, & sentinam vrbis exhaustiri, & Italiam solitudinem frequentari posse arbitrabor. Sed h[ab]ec tota res interpellata bello refrixerat. Metellus est Consul sanè bonus, & nos admodum diligit. Ille alter nihil ita est, vt planè quid erit, nesciat. H[ab]ec fuit in repub. nisi etiam illud ad temp[or]ib[us] putes pertinere, Herennium quendam Trib. pl. tribulem tuum, sanè ho-  
minem nequam atque egentem, sape iam de P. Clodio ad plebem traducendo agere copi-  
se. huic frequenter interceditur. H[ab]ec fuit (vt opinor) in rep. Ego autem, vt semel Nonatum illarum Decembrium sanctam inuidit ac multorum inimicii eximiātātā quandam atque immortalem gloriaātā confectus sum, non defitū eadem animi magnitudine in rep. ver-  
sari, & illam institutam ac suscepitā dignitatem tueri. Sed postea quād primū Clodii absolutione levitatem infirmitatemque iudiciorū perspici, deinde vidi nostros Publicanos facile à Senatu diiungī, quāquam à meipso non duellerentur, tum autem beatos ho-  
mineos hos p[ro]cīnarios (dico amicos tuos) non obscurē nobis inuidere: putauī mihi maiores quādam opes & firmiora praefidia esse querenda. Itaque primū eum qui nimium dīū de  
rebus nostris tacuerat, Pompeium adduxi in eam voluntarem, vt in Senatu non semel, sed sape, multisque verbis suis mihi salutem imperii atque orbis terrarum adjudicari: quod non tam interfuit mea (neque enim illa res aurita sunt obscurā, vt testimonium: aut ita du-  
bit, vt laudationem desiderent) quād repub. quād erant quidam improbi, qui contentio-  
nem fore aliquam mihi cū Pompeio ex rerum illarū disensione arbitrarentur. Cf[er] hoc ego  
me tanta familiaritatē coniuncti, vt vterque nostrum in sua ratione munitor, & in repub.  
firmior hac coniunctione esse possit. Odia autem illa libidinosæ & delicata iuuentur, que  
erant in me incitata, sic mitigata sunt comitata quadam mea, me vnum vt omnes illi co-  
lant. Nihil iam denique à me asperum in quenquam fit, nec tamen quoiquam populare ac  
dissolutum, sed ita temperata tota ratio est, vt reipublice constantiam p[ro]sternat, priuatis re-  
bus meis propter infirmitatem bonorum, iniquitatem maliuolorum, odium in me impro-  
borum, adhibeam quandam cautionem & diligentiam. Atque ita (tametsi iis nouis amici-  
tiis implicati sumus) vt cerebro mihi vaser ille Siculus infulseret Epicharmus canilenam  
illam suam, nōq[ue] m[al]a m[al]a ēmō, a[ct]eg. nōm nō q[uo]d. Ac nostræ quidem rationis ac viræ  
quasi quandam formā (vt opinor) vides. Detruo autē negotio sape ad me scribis, cui me-  
deri nunc non possumus. Est enim illud s.c. summa pedatorum volūtate, nullius nostrū  
auctoritate factum. Nam quod me el[ig]e ad scribendum vides, ex ipso s.c. intelligere potes  
aliā rem tum relatā: hoc autem D E P O P V I L I S L I B E R I S, sine causa additum:  
& ita factum est à P. Servilio filio, qui in postremis sententiā dixit: sed immutari hoc tem-

pote non potest. Itaque conuentus, qui initio celebtabatur, iandiu fieri deficerunt. Tu si tuis blāditatis tamen à Sicyoniis nummilorum aliquid exteferis, velim me facias certiotem. Commentarium Consulatus mei Græcē compositum misi ad te, in quo siquid erit quod ad homini Attico minus Græcum eruditumque videatur, nō dicam quod tibi (vt opinor) Panormi Lucullus de suis historiis dixerat, ē quo facilius illas probaret Romani hominis esse, idcirco barba quædam & cīnna disperisse: apud me siquid erit eiusmodi, me imprudente erit & iniusto. Latinum si perfecero, ad te mittam. Tertium poema expectato, ne quod genus à meipso laudis meæ prætermittatur. Hic tu caue dicas, *ne meipso nescias*. Si est enim apud homines quicquam quod potius sit, laudetur, nos vituperemur qui non potius alia laudemus. quanquam non *laudemus* sunt hæc, sed *issemus* que scribimus. Q. frater purgat se multum per literas, & affirmat nil à se cuiquam de te fecis esse dictum. verum hæc vobis coram summa cura & diligentia sunt agenda. Tu modo nos reuise aliquando. Cosfinius hic, cui dedi literas, valde mihi bonus homo, & non leuis, & amans tui viuis est, & talis, qualem esse eum tuus mihi literæ enunciabant. Vale. Idib. Mart.

CICERO ATTICO SAL.

15

CVM è Pompeiano me Romanam recepissem ad 1111. Id. Ma. Cineius noster eam mihi abs te epistolam reddidit, quam tu Idib. Feb. dederas. Ei nunc epistolæ literis his respondebo: ac primum tibi perspectum esse iudicium de te meum, litor: Deinde te in his rebus, quæ mihi asperius à nobis atque nostris, & iniucundius actæ videbantur, moderatissimum fuisse, vehementissime gaudiosumque neque amoris mediocris & ingenii summi ac sapienzæ iudico. Qua de te cum ad me ita suauiter, diligenter, officiose, & humaniter scripseris, vt non modo te hortari amplius non debeam, sed ne expectare quidem abs te, aut ab illo homine tantum facilitatis ac mansuetudinis potuerim, nihil duco esse commodius, quam de his rebus nihil iam amplius scribere: cum etiam congregelli, tum siquid res feret, coram inter nos conferemus. Quod ad me de rep. scribis, disputas tu quidem & amanter & prudenter, & à meis consiliis ratio tua non abhorret: nam neque de statu nobis nostris dignitatis est recedendum, neque sine nostris copiis intra alterius praesidia veniendum: & is de quo scribis, nihil haber amplum, nihil excelsum, nihil nō summum atque populare. Venutamen fuit ratio mihi fortasse ad tranquillitatem meorum temporum non inutilis, sed mehercule reip. multo etiam vilior quam mihi, ciuiū improborū impetus in me reprimi, cum hominis amplissima fortuna, autoritate, gratia, fluuantem sententia cōfitemsem, & à spe malorum ad meorum rerum laudem conuertissem. Quod si cū aliqua levitate mihi faciendum fuisset, nullam rem tanti estimasset: sed tamen à me ita acta sunt omnia, non vt ego illi assentientis leuior, sed vt ille me probans grauior videretur. Reliquas à me aguntur & agentur, vt non cōmitramus vt ea quæ gessimus, fortuito gessisse videantur in eos bonos viros illos quos significas. Eam quam mihi dicis obtiguisse *enī*, non modo nunquam desfram, sed etiam si ego ab illa decepar, tamen in mea pristina sententia permanebo. illud tamen velim existimes, me hanc viam optimatū post Catuli mortem nec præficio illo, nec comitatu tenere. nam vt ait Rhinthon, vt opinor, si *plū wād' ihs' dñs*, s̄c' d'vlt', *h̄m̄*. Milii vero vt inuidant piscinarii nostri, aut scribam ad te aliās, aut in cōgressum nostrum reseruabo. à curia autem nulla me res diuellet, vel quod ita rectū est, vel quod tebus meis maxime consentancū, vel quod à Senatu quāti fiā, minime me penitit. De Sicyoniis (vt ad te scripsi ante) non multū spei est in Senatu: nemo est enim iam qui queratur: quare si id expectas, longū est: alia via, si qua potes, pugna: cū est actū, neque animaduersum est ad quos pertineret, & raptim in eam sententia pedarii cucurterunt. Inducendi s. c. matritas nondum est: quod neque sunt qui querātur, & multi partim malevolentia, partim opinione æquitatis delectantur. Metellus tuus est egregius c. o. s. vnum reprehendo, quod omnis è Gallia nunciari non magnopere gaudet, cupit credo triumphare: hoc vellem mediocris. cetera egregia. A. filius vero ita se gerit, vt eius Consularius non Consulatus sit, sed Magni nostri *īsīm̄*. De meis scriptis misi ad te Græce perfectū Cōsulatum meum, cum librum L. Cossinio dedi: puto te Latinis meis delectari: huic autem Græco Græci in-

inuidere. Alii si scriperint, mittemus ad te: sed mihi erde simulatque hoc nostrum legerunt, nescio quo pacto retardantur. Nunc (vt ad rem meam redeam) L. Papyrius Pætus, vir bonus amatorque nostri, mihi libros eos quos S. Claudius reliquit, donauit. cum mihi per legem Cinciam licere capere Cincius amicus tuus diceret, libenter dixi me a ceperatum, si attulisset. Nunc, si me amas, si te à me amari scis, eniterem per amicos, cœtates, hospites, libertos denique ac seruos tuos, vt seida nequa depereat: nam & Gracis his libris quos suspicor, & Latinis quos scio illum reliquisse, mihi vehementer opus est: ego autem cotidie magis quod mihi de forensi labore temporis datur, in his studiis conquefco, per mihi, per inquam gratum fcceris si in hoc tam diligens fueris, quam soles in his rebus quas me valde velle arbitraris: ipsiusque Pæti tibi negotia commendo: de quibus tibi ille agit maximas gratias. Et vt iam inuisas nos, non solum rogo, sed etiam suadeo.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIB. II.

CICERO ATTICO SAL.

16

**C**A L. Iun. cuncti mihi Antium, & gladiatores M. Metelli cupide relinquenter, venit ob: Cuiam tuus pueris mihi literas abs te & Cōmentarium Consulatus mei Græcē scriptum reddidit: in quo latatus sum aliquanto antē de iisdem rebus Græcē item scriptum librum I. Cossinio ad te preferendum dedisse. Nam si ego tuum antē legissim, furatum me abs te esse dices, quanquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi arque incompta visa sunt: sed tamen erant ornatae hoc ipso, quod ornamenta neglexerant: & ut mulieres, ideo bene olere, quod nihil oleant, videbantur. meus autem liber totū Isocrati <sup>μετάθεσις</sup>, atque omnis eius discipulorum arcularia, ac nonnulli etiam Aristotelia pigmenta confunduntur: quem tu Corcyra, vt mihi aliis literis significas, strictum attigisti: post autem vt arbitror, à Cossinio accepisti: quem tibi ego nō esse ausus mettere, nisi cum lente ac fatidice probauissim, quanquam ad me recripsit iam Rhodo Posidonius, se nostrū illud <sup>μεταβολή</sup> cum legeret, quod ego ad eum, vt ornatus de iisdem rebus scriberet, miseram, non modo non excitatum esse ad scribendum, sed etiam planè perterritum. Quid queris: conturbauit Græcam nationem: ita vulgo qui instabant vt darem sibi quod ornaret, iam exhibere mihi moleftiā destiterunt. Tu, si tibi placuerit liber, curabis vt & Athenis sit, & in ceteris oppidis Græci: videtur enim possi aliquid nostris rebus lucis afferre. Ora riunculas autem & quas postulabim, & pluris etiam mittamus: quoniam quidem ea quæ nos scribimus adolescentium studiis excitati, te etiam delectant: fuit enim mihi commodum, quod in eis orationibus quæ Philippicæ nominantur, enierat ciuius ille tuus Demosthenes, & quod se ab hoc refractariolo judiciali dicendi genere abiunxerat, vt <sup>επινίκης τε & βαρυτέρης</sup> videtur curare, vt meæ quoque essent orationes quæ Consulares nominarentur, quarum una est in Senatu Kal. Ian. altera ad populi de lege agraria: tercia de Orthone: quarta pro Rabirio: quinta de proscriptorum filiis: sexta, cum prouinciam in concione deposui: septima quo Catilinam emisi: octava, quam habui ad populum postridie quam Catilina profugit: nona in concione, quo die Allobrogæ inuocarunt: decima, in Senatu Non. Decemb. Sunt præterea duas breues, quasi <sup>επινίκης</sup> legis agrariae. Hoc totum <sup>επιμέλη</sup> curabo vt habeas. Et quoniā te, cū scripta, tum res meæ delectant, iisdem ex libris perspicies & quæ gesserim & quæ dixerim, aut ne poposceris, ego enim tibi me nō offerebam. Quod queris quid sit quo re arcessam, ac simus impeditur te negotiis esse significas, neque recusas quin non modo si opus sit, sed etiam si velim, accurras, nihil sanè est necesse: veruntamen videbare mihi tempora peregrinationis commodiū posse describere. Nimis abes diu, præsternit cū sit in propinquis locis: neque nos te fruimur, & tu nobis cates: ac nunc quidem otium est: sed si paulo plus furor Pulchelli progredi posset, valde ego te istinc exercitarem. Verū præclare Metellus impedit & impedit. Quid queris: est C. S. <sup>επινίκης</sup>, & (vt semper iudi-

## Ad Atticum

caui) natura bonus: ille autem non simulat, sed planè Trib. ple. fieri cupit. Quare cū in Se-  
 natu ageretur, fregi hominem, & inconstantiam eius reprehendi, qui Romæ Trib. pl. pete-  
 ret, cum in Sicilia AEdilitatem sāpe dictasset: sed neque magnopere dixi esse nobis labo-  
 randū, quod nihilo magis ei licitum esset plebeio rempu. perdere, quam similibus eius,  
 me c o s. Patriis esset licitum. Iam cum se ille septimo die venisse à fredo, neque sibi ob-  
 uiam quenquam prodire potuisse, & noctu se introisse dixisset, in eoque se in concione ia-  
 etasset, nihil ei noui accidisse: ex Sicilia septimo die Romam, tribus horis Roma Interamnā noctu introisse: item antē nō esse itum obuiam, ne tum quidem cum iri maxime  
 debuit. Quid quatinus hominem pertulantem, modestum reddo: nō solum perpetua grauita-  
 te orationis, sed etiam hoc generē dictorū. Itaque iam familiariter cū ipso cauillor ac io-  
 cor. Quinetiam cum candidatum deducrem, is quatinus ex me, num cōsulem Siculū lo-  
 cū gladiatoriibus dare, negau. At ego, inquir, nous patronos institu: sed foror, quā tan-  
 tum habear Cōsularis loci, vnum mihi solum pedem dat. Noli, inquam, de vno pede foro  
 ris queri, licet etiam alterum tollas. Non Cōsulare, inquires, dictū. Fateor: sed ego illam odi =  
 male Consularem: ea est enim seditionis, ea cum viro bellū gerit: neque solum cū Metello,  
 sed etiam cū Fabio, quod eos in hoc esse moleste fert. Quod de agraria lege quāris, sanè  
 iam videtur refrixisse. Quod me quodāmodo molli brachio de Pompeii familiaritate ob-  
 iurgas: nolim ita existimes, me mīi p̄fidiū causa cum illo coniunctū esse: sed ita res erat  
 instituta, vt si inter nos esset aliqua forte dissensio, maximas in rep. discordias versari esset  
 necesse: quod à me ira praeautū atque ira praeulsum est, non vt ego de optima illa mea ra-  
 tione decederem: sed vt ille esset melior, & aliquid de populari leuitate deponet: quem de  
 meis rebus, in quas cum multi incitarant, multo sc̄ro gloriōsus quām de suis prædicare:  
 sibi enim bene geste, mihi conseruare reip. dat testimonium: hoc facere illum, mihi quām  
 profuit, nescio: reipub. certe prodest: quid si etiam Cæsarem, cuius nunc venti valde sunt,  
 secundi, reddo meliorem: num tantum obsium reipub? Quinetiam si mihi nemo inuidie-  
 ret, si omnes, vt erat æquum, fauerent: tamen non minus esset probanda medicina quāz fa-  
 nacē vitiosas partēs reip. quām quāz exsecaret. Nunc vero cum equitatus ille, quem ego in  
 clivo Capitolino te signiferō ac principe collocaram, Senatū desideruerit, nostri autem prin-  
 cipes digito se ecclum putent attingere, si nulli barbati in piscinā sunt qui ad manū acce-  
 dant, aliū autem negligantur: nōnne tibi satis prōdēs videor, si perficio vt nolint obesse qui  
 possunt? Nam Caronem nostrum non tu amas plus quām ego: sed tamen ille optimo  
 animo v̄tens & summa fide, nocet interdum reipub. Dicit enim tanquam in Plaronis  
~~verbis~~, non tanquam in Romuli fece, sententiam. Quid verius quām in iudicium venire:  
 qui ob rem iudicandam pecuniam aperit? Censuit hoc Cato, assensit Senatus. Equiti,  
 Curiz bellum, non mihi nam ego diffensi. Quid impudentius Publicanis renuntiantibus?  
 Fuit tamen retinendi ordinis causa facienda iactura. Restituit & percutit Cato: itaque nūc  
 Consule in carcere inclusu, sāpe item seditione commota, aspirauit nemo corum, quorū  
 ego concursu, itēmque Consules qui post me fuerunt, remp. defendere solebant. Quid er-  
 go istos, inquires, mercede conductos habebimus? Quid faciemus, si aliter non possumus: an  
 libertinis atque etiam seruis seruiamus? Sed vt tu aīs ~~et tu aīs~~, Faouios meā tribum tu-  
 lit honestius quām suam, Luceiū perdidit, accusauit Nasicam inhonestē: ac modeste tamē  
 dixit, ita vt Rhodi videretur molis potius, quām Moloni operam dedisse mihi quod de-  
 fendissem, lexiter suscensuit. nunc tamen peit iterum reip. causa. Luccius quid agat, scri-  
 bam ad te cū Cæsarē video, qui aderit biduo. Quid Sicyonī te laddunt, Catoni & eius  
 emulatori attribuas Scruilio. Quid rēa plaga nōnne ad multos bonos viros pertinet? Sed si  
 ita placuit, laudemus: deinde in dissensionibus soli relinquamur. Amalthea mea te expe-  
 ctat, & indiget tui. Tūsculanum & Pompeianum valde me delectant, nisi quod me illum  
 ipsum vindicem ~~et~~ alieni, ~~et~~ non Corinthio, sed hoc circunforaneo obruerunt. In Gal-  
 lia speramus esse otium. Prognostica mea cum oratiunculis propediem expecta: & tamen  
 quid cogites de aduentu tuo, scribe ad nos: nam mihi Pomponia nunciari iussit, te mense  
 Quintili Romæ fore: id à tuis literis, quas ad me de accessu tuo miseras, discrepabat. Petus,

vt ante ad te scripsi, omnes libros quos frater suus teliquisset, mihi donauit. Hoc illius munus in tua diligentia positum est: si me amas, cura vt conserueris, & ad me perferatur: hoc mihi nil potest esse gratius: & cum Graecos, tum vero diligenter Latinos vt conferueris velim: tuum esse hoc manusculum putabo. Ad Octauium dedi literas, cum ipso nil eram locutus: neque enim ista tua negotia prouincialia esse putabam, neque te in Toculionibus habebam: sed scripsi vt debui diligenter.

## CICERO ATTICO SAL.

17

C V R A, amabo te, Ciceronem nostrum: ci nos tamen videamus. manus in manibus tenebam, & hercule magnum accerum Dicarehi mihi ante pedes extruxeram. O magnum hominem, & a quo multo plura didicere, quam de Procilio. Regalis & Allectus puto me Romae habere. mihi Herodes. lege haec doceo, mirabilis vir est. Hoc (si homo esset) cum potius legeret, quam vnam literam scriberet. Qui me epistola petivit, ad te, vt video, comminus accessit: coniurasse mallem quam refuisse coniurationi, si illum mihi audiendum putassem. de Lollio sanus non es, de Vinio laudo. Sed heus tu, ecquid vides Kalend. venire Antonium non venire? Iudices cogitam ita ad me mittunt, Nigidium minari in cōcio- ne se iudicem, qui non affuerit, compellatur. Velim tamen, quid est de Antonii aduen- tu quod audieris, scribas ad me: & quoniam hue non venis, cene apud nos, utique prid. Kal. Causa alter facias. Cura vt vacas.

## CICERO ATTICO SAL.

18

P R I M U M, vt opinor, fons tua. Valerius absoluens est Hortensio defendantem: id iudi- cium Attilio condonatum putabatur, & Epicratem suspicor, vt scribis, lascivium fuisse: et enim mihi caligine eius, vt fasciae cretae non placabant. Quid sit, sciemus cum veneris. Fenestrarum angustias quod reprehendis, sicut te rixas multas reprehendere. nam cum ego idem istue dicere, Cyrus aiebat, radiorum Agathion latis luminibus, non tam esse suaveis. etenim in aliis usq; i. a. n. R. episcopis b. y. actinis & a. usq; t. Vides enim cetera. nam si sacerdotes videntur, valde laborarent anima in angustiis: nunc fit lepide illa lux ra- diorum. Cetera si reprehenderis, non feres racitum: nisi liquid erit cuiusmodi quod sine sum- ptu corrigi possit. Venio nunc ad mensum Ianuarium, & ad intermissionem noctis ac matutinas, in qua, magnis consilii: nam vt fortiter testimoniis est legi agraria, in quo est quazdam dimica- ria, sed plena laudis: aut que scendum, quod est non diffimile arque ire in Solonium aut Antium: aut etiam adiuuandum, quod a me aiunt Caesaris sic expectare vt non dubitet: nam fuit apud me Cornelius, hunc dico Balbum Caesari familiarem, is affirmabat illum omnibus in rebus meo & Pompeii consilio usursum, daturumque operam vt cum Pompeio Crassum coniungeret. His sunt haec. coniunctio mihi summa cum Pompeo, si pla- ceret etiam cum Caesare redditus in gratiam, cum intimis pax, cum multititudine senectutis ocium. Sed me amissione mea illa commouet, quod est in libro tertio,